
令和２年１０月吉日 

 

各市町村（学校組合）教育長 様 

各  小  中  学  校  長    様 

関   係   各   位 

      香 美 市 教 育 長  時久 惠子 

香美市立舟入小学校長  大井 厚志 

 

 

 

 

 

 

 

秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では、平成30年度からの３年間「道徳教育推進拠点校事業」の県指定を受け、「特別の教科 道

徳」の趣旨を踏まえた指導方法及び評価の在り方に関する道徳の授業実践の研究を進めてきました。 

つきましては、研究の最終年度にあたり、これまでの研究の成果や課題を踏まえながら、下記の要領で研

究発表会を開催いたします。本会におきまして、皆様から忌憚のないご助言をいただくことで、今後の研究

実践に向けて、さらなる充実と深化を図りたく、ここにご案内申し上げます。 

ご多用のことと存じますが、多数ご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 期  日   令和２年１２月１日（火） 

 

２ 会  場   香美市立舟入小学校 

 

３ 研究主題   「自分が好き、友達が好き、舟入が好きな児童の育成」 

           ～教材や人との対話を通して、よりよい見方や考え方を育てる～ 

 

４ 講  話   畿央大学 島 恒生 教授 

         演題 「教材や人との対話を通して、よりよい見方や考え方を育てる道徳教育」  

５ 日  程   

 

 

【公開授業・研究協議】 

学年 教材名 内容項目 授業者 研究協議 助言者 

１年 ぼくは小さくて白い 個性の伸長 岩﨑 順子 １年 

教室 

東部教育事務所 

指導主事 大久保 みどり ２年 ぐみの木と小鳥 親切、思いやり 山口 優菜 

３年 ダブルブッキング 善悪の判断、自律、自由と責任 宇賀 美保 ４年 

教室 

高知県教育委員会小中学校課 

指導主事 飯田 啓雅 ４年 ちこく 相互理解、寛容 末定 整基 

５年 すれちがい 相互理解、寛容 北岡 麻理 ６年 

教室 

東部教育事務所 

指導主事 竹田 尚史 ６年 二十五人でつないだ金メダル よりよい学校生活、集団生活の充実 島内 知美 

受付 公開授業 
移 

動 研究協議 
移 

動 研究発表 講話 
閉会 

行事 

高知県教育委員会指定「道徳教育推進拠点校事業」推進校 

舟入小学校研究発表会のご案内（最終案内） 

12:40  13:00           13:45   14:00                 14:50   15:00            15:30             16:30  16:45 



６ 参加申し込み 

  ・ご参加の方は、ＦＡＸ及びメールにて申し込みをお願いします。締め切りは、１１月１７日（火）

とさせていただきます。 

 

７ その他 

・マスクの着用、上履きの持参及び来校前の検温をお願いいたします。 

・駐車場は運動場をご利用ください。または、中央東福祉保健所第２駐車場（１３：００～１７：００）

をご利用ください。雨天時は職員駐車場及び、中央東福祉保健所第２駐車場をご利用ください。 

 

８ 問い合わせ   香美市立舟入小学校（担当：道徳教育推進教師 比与森 信幸） 

           〒782-0016  高知県香美市土佐山田町山田１２１８ 

TEL：0887-53-3216     FAX：0887-57-0215   E-mail :  funaire-e@city.kami..lg.jp 

 

舟入小学校 周辺地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駐車場 

福祉保健所 

第２駐車場 

職員駐車場 

mailto:funaire-e@city.kami..lg.jp


FAX.送信表 
送信日  令和２年  月  日（  ） 

 

FAX.0887-57-0215 舟入小学校 宛 

 

舟入小学校研究発表会 参加申込書 

１２月１日（火）の研究発表会に参加します。 

 

◆密を避けるため、人数調整をさせていただく場合があります。恐れ入りますが、参加希望の学年

を２つ記入してください。参加いただく学年は、受付時にお伝えいたします。 

 

 

所 属 
参加学年 

参加者名 
第１希望 第２希望 

    

    

    

    

    

    

    

送信票は不要です。このまま送信してください。 


